*Testimonium
Gregorij Tu-
ronē pro de-
creto appell.*

*Testimonium
epistola Ori-
entalium pro
decreto de ap-
pell.*

2. Cor. I.

Testimonium
Socratis pro
decreto de app
pellationib.

Testimonium
Theodorati
pro decreto de
appellation.

tychianis licet inuiti communionem habebant, nè ecclesias derelictas lupis proderè cogèrentur, idq; apud Pontificem excusabāt, vt à se hac ratione communionem anathematis deprecarentur, nõne hoc ipso iudicem eum primum agnoscebant: immò totum etiam orbem subiectum ei esse confitebantur: sic enim scripserunt: Non ignoras oues Christi per totum habitabilem mundum creditas tibi pascere, qui cum beatissimo ac doctissimo Paulo clamas nobis subiectis tibi: Non enim dominamur vobis in fide, sed cooperamur in gaudio. Præterea huic priscæ & ab apostolis traditæ consuetudini, Romanum Pontificem in maioribus causis ac iudicijs appellandi, Eusebius quoque Emesenus testimonium præbet, teste Socrate libr. 2. c. 11. sic enim ait: Eusebius verò cum ea quæ volebat, perfecisset, legationem ad Iulium Romanum episcopum misit, obsecrās, vt ipse iudex in causa Athanasij esset, & ad se litem hanc aduocaret. Dicant nobis Magdeb. si sciunt, quo iure & autoritate, hoc Eusebius Emesenus ab episcopo Romano petebat, nisi iure & autoritate consuetudinis à Sanctis Apostolis institutæ ac traditæ? Rursus idem Socrates eodem libro, c. 15. Iulio igitur Rom. causas quisque suas exponunt: ex istis autem erant Paulus Constantinopolitanus patriarcha, & Athanasius Alexandrinus, ex ecclesijs suis ab Arianis eiectione subiungit deinde Socrates: Ille autem (Iulium dicit) propter prærogatiuum ius ecclesiæ Romanæ, (hoc enim significat προνομίον) literis liberè scriptis eos munivit, & ad Orientem misit, vt lo cum cuiq; suum restitueret, & eos, qui episcopos perulauter è sedibus suis eiecerant, increparet. Si ad ius prærogatiuum ecclesiæ Romanæ pertinebat, auctore Socrate, vt episcopos Orientis iniquè pulsos Iulius reuocaret, ergò ad eum pertinebat iudiciũ appellationis, & potestas iniquitatẽ iudicantiũ corrigendi, qui est vsus necessarius appellandi, vt Vlpianus ait. Iam quod dixit hoc loco Socrates, χήρυσι, id est, munivit, ad illud planè retulit, quod Dominus Petro mādauit κτηρίσθαι, id est, firmare fratres. iniquè enim motos, in gradu suo reponere, quoddã firmare est. Extat præterea aliud ex eplũ grauisimũ, Põntificè Romanum appellandi, in epistola Theodoretĩ episcopi Cyri eruditissimĩ, ad Leonem primum. Recitemus Græcè ad maiorem auctoritatem: εἰ παῦλος τῆς ἀληθείας ὁ κήρυξ ἢ τοῦ πανηγύρι πνεύματος σάλλινξ πρὸς τὸν μέγαν ἔδραμε πέτρον ὡς τοῖς ἐν ἀντιοχείᾳ περὶ τῆς κατὰ νόμον πολιτείας ἀμφισβῆται τοῖσι παρ' αὐτοῦ κομίσαι τὴν λύσιν, πολλῶ μάλλον ἡμεῖς οἱ εὐτελεῖς καὶ σμικροὶ πρὸς τὸν ἀποστολικὸν ὑμῶν τρέχονεν θρόνον, ὡς παρ' ὑμῶν λαβεῖν τοῖς τῶν ἐκκλησιῶν ἔλκεσι θεράπειαν. διὰ πάντα γὰρ ὑμῖν τὸ πρωτεύειν ἀρμόττει πολλοῖς γὰρ ὁ ὑμῶν θρόνος κοσμεῖται πλεονεκτήμασι: τὰς μὲν γὰρ ἄλλας πόλεις ἢ μέγεθος ἢ κάλλος ἢ πλῆθος τῶν οἰκητόρων κοσμεῖ, ἐνίασ δε τούτων ἐξερημένασ πνευματικὰ τινα λαμπρύνει χαρίσματα, τῆ δὲ ὑμετέρα φορὰν ἔδωκεν ἀγαθῶν ὁ τῶν ἀγαθῶν χορηγός. ἢ γὰρ αὐτῆ πασῶν μεγίστη καὶ λαμπρωτάτη καὶ τῆσ οἰκθμένησ προκαθήμενῆ καὶ τῶ πλῆθει τῶν οἰκητόρων κυμαίνεσα. πρὸς δὲ τούτοις καὶ τῶν νῦν κρατοῦσαν ἡγεμονίαν

ἡγεμονίαν ἐβλάστησεν, καὶ τῆσ' οὐκείας προσήγορίας τοῖσ' ἀρχομένοισ' μετέδωκεν. κοσμοῦ δὲ αὐτὴν διαφερόντως ἡ πίστις, καὶ μάρτυσ' ἀξιοχρεῖωσ' ὁ θεὸσ' ἀπόστολοσ' βοῶν, ὅτι ἡ πίστις ὑμῶν ἐπαγγέλλεται ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ. Repetā hīc interpretationē ex libro meo 3. de dogmaticis characteribus: Si Paulus, inq̄t, p̄dicator veritatis, & spiritus sancti buccina ad Petrum accurrit, vt ijs, qui Antiochiæ de viuēdo secundū legē Moisis disceptabāt, quæstionē expeditā ac solutā ab eo ferret, multo magis nos, qui pusilli sumus, ad solū apostolicū accurremus, vt à vobis medicinā vlcibus nostris feramus: siquidē vobis cōuenit, in omnibus rebus primas tenere. vestra enim sedes multis p̄rogatiuis ornata est. nā cæteras ciuitates vel amplitudo, vel pulchritudo, vel ciuium frequentia decorat: aliqua verò, quæ his carent, ex quibusdam gratis spiritualibus splendore & dignitatē habent: vestræ verò Ciuitati vberissimam copiā bonorū ipse dator bonorum largitus est: est enim ipsa omnium amplissima, splendidissima, & orbi p̄æidet: p̄terea ipsa principatum Imperatoriū profudit: ac nomen suum, id est, Romanū, cum ijs, qui in ditione eius sunt, cōmunicauit: fides verò p̄cipuē eā ornāt. Testis est Paulus, qui clarissima voce ait, Fides vestra annunciat in vniuerso mundo. & nē totam epistolam Latine vertam, ad extremum ferē sic ait: ἐγὼ δὲ τοῦ ἀποστολικῆσ' κούθρον περιμένω τὴν ψῆφον, καὶ ἰκετεύω καὶ ἀντιβολῶ τὴν σὴν ἀγιότητα ἐπαμύναί μοι: τὸ ὄρθον ὑμῶν ἐπικαλῶ κριτήριον, καὶ κελύσαι δραπεῖν πρὸς ὑμᾶσ', ἕπειδὴ καὶ μετὰ τὴν διδασκαλίαν τοῖσ' ἀποστολικῆσ' ἴχνησιν ἐπομένην. Ego verò (inquit) suffragium Sedis Apostolicæ expecto, & supplex oro atq; obsecro sanctitatem vestram, vt ea me, tribunal vestrum rectū ac iustū appellansem, defendat & protegat: iubeatq; vt ad vos accurram, & doctrinam meam vestigijs apostolicis insistentem ostendam. Iam hīc verbo etiam proprio appellandi, vsus est Theodoretus, & eodem, quo Lucas in Actis, cum Paulus dixit Festo, Cæsarem appello: & Festus inquit, Cæsarem appellāsti? ad Cæsarem ibis. vtrobiq; enim est verbum ἐπικαλῶ, quod propriē significat appellare. Deindē orare Pontificem, vt reo iubeat ad se accurrere, id est, iudicium suum adire: quid aliud est, quàm orare, vt ratū habeat, quod eum appellauerit? Quid hīc cauillari, aut quomodò hoc testimoniū Magdebургenses eludere poterunt? an dicturi iam sunt, quòd illius temporis episcopi ecclesiarum Orientis, ante mille centum & ampliùs annos, non tulissent tales epistolas Pontificum, in quibus decretum de appellando Pontificem fertur? Sed videamus quid ad extremum epistolæ dicat, τὴν γὰρ ὑμετέραν προσμένω ψῆφον, καὶ κελύσῃτε τοῖσ' καταψήφισαμένοισ' ἐμμεῖναι ἐμμενῶ, καὶ οὐδενὶ ἀνθρώπων ἐνοχλήσω λοιπὸν, ἀλλὰ μενῶ τὸ ἀκλινὸσ' τοῦ θεοῦ καὶ σωτήροσ' ὑμῶν κριτήριον. Vestram enim, inquit, sententiam expecto: quòd si sententiæ eorum, qui condemnauerunt, acquiescere iusseritis, acquiescam, nulli deinceps futurus molestus: quin potius expectabo incorruptum Dei & Saluatoris nostri tribunal, summum in terris iudicem, Episcopum Romanum